
 

 

ΕΘΝΙΚΗ ΛΥΡΙΚΗ ΣΚΗΝΗ                                 Καλλιθέα, 20/11/2024 

ΛΕΩΦ. ΑΝΔΡΕΑ ΣΥΓΓΡΟΥ 364                                                                             αρ. πρωτ.: 16131 

Τ.Κ. 17674 ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: Διευκρινίσεις επί της υπ. αριθμ. 15613/07-11-2024 Διακήρυξης Διαγωνισμού άνω των 

ορίων με Ανοικτή Διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ (Ορθή επανάληψη 20-11-2024), για την 

προμήθεια διατακτικών αγοράς προϊόντων σίτισης, με εκτιμώμενη αξία 360.000,00 ευρώ.  

 

Παρατίθενται οι κατωτέρω διευκρινίσεις για τη Διακήρυξη με αριθμ. πρωτ. 15613/07-11-2024 

(Ορθή επανάληψη 20-11-2024) (αρ. ΕΣΗΔΗΣ: 361816)  και παρακαλούμε όπως ληφθούν υπόψη 

κατά την σύνταξη της προσφοράς από τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς: 

 

• Ερωτήματα εταιρείας με την επωνυμία «ΑΛΦΑ ΒΗΤΑ» ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ Μ.ΑΕ (Αρ. πρωτ. 

ΕΛΣ 15992/14.11.2024): 

 

Ερώτημα 1 : Σας ενημερώνουμε ότι η εταιρεία μας εκδίδει τις διατακτικές τροφής αξίας 5€ και 
6€, ώστε να είμαστε σύννομοι με τον νόμο και προκειμένου να προστατέψουμε τους πελάτες 
μας. Μπορούμε να σας εκδώσουμε δύο (2) διατακτικές τροφής των 5€ αντί για μια (1) των 10€. 
Θα θέλαμε να σας ενημερώνουμε ότι η εταιρεία μας προβαίνει στην έκδοση διατακτικών αξίας. 
Παρακαλούμε επιβεβαιώστε μας ότι είστε σύμφωνοι με τα ανωτέρω 

 
Απάντηση:  

Κατόπιν της υπ. αριθμ. πρωτ. ΔΣ –ΕΛΣ 244/18.11.2024 Απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ΕΛΣ  τα άρθρα 1.3, Ι.2, Ι.3. και Ι.8 της διακήρυξης τροποποιήθηκαν ως εξής: 

«1.3.Το αντικείμενο της σύμβασης αφορά στην επιλογή αναδόχου για την προμήθεια 27.000 
διατακτικών ονομαστικής αξίας 10 (δέκα) ευρώ εκάστης (ή εναλλακτικά 54.000 διατακτικών 
ονομαστικής αξίας 5 (πέντε) ευρώ εκάστης) και 15.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας 6 (έξι) 
ευρώ εκάστης για την αγορά προϊόντων σίτισης, προς διάθεση στο προσωπικό της Εθνικής 
Λυρικής Σκηνής, όπως ορίζεται στην Επιχειρησιακή Συλλογική Σύμβαση Εργασίας των 
Εργαζομένων στην Εθνική Λυρική Σκηνή. 
 
Ι.2. Σκοπός της σύμβασης είναι η προμήθεια 27.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας δέκα (10) 
ευρώ εκάστης (ή εναλλακτικά 54.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας 5 (πέντε) ευρώ εκάστης) 
και 15.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας έξι (6) ευρώ εκάστης για την αγορά προϊόντων 
σίτισης προς διάθεση στο προσωπικό της Εθνικής Λυρικής Σκηνής. 

ΑΔΑ: ΡΟ0Ρ469ΗΓΨ-ΞΞΞ





Ι.3. Αντικείμενο της σύμβασης είναι η προμήθεια 27.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας δέκα 
(10) ευρώ εκάστης (ή εναλλακτικά 54.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας 5 (πέντε) ευρώ 
εκάστης) και 15.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας έξι (6) ευρώ εκάστης για την αγορά.  
 
Ι.8.  

Εργαζόμενοι 
της ΕΛΣ 

Αριθμός 
διατακτικών 

σίτισης 
(τεμάχια) 

που 
αναλογούν 
στον κάθε 

εργαζόμενο 
μηνιαίως 

Αριθμός 
διατακτικών 

σίτισης 
(τεμάχια) 

που 
αναλογούν 
στον κάθε 

εργαζόμενο 
ετησίως 

Συνολικός 
αριθμός 

διατακτικών 
σίτισης 

(τεμάχια) για 
το σύνολο 

των 
εργαζομένων 

ετησίως 

Ονομαστική 
Αξία 

Διατακτικής 

(Ή ίση 
ονομαστική 

αξία) 

Συνολική 
προϋπολογιζόμενη 

δαπάνη 

250 

 

9 108 27.000 10,00 ευρώ 270.000,00 ευρώ 

5 60  15.000  6,00 ευρώ   90.000,00 ευρώ 

 

Ή ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΑ:  

Εργαζόμενοι 
της ΕΛΣ 

Αριθμός 
διατακτικών 

σίτισης 
(τεμάχια) 

που 
αναλογούν 
στον κάθε 

εργαζόμενο 
μηνιαίως 

Αριθμός 
διατακτικών 

σίτισης 
(τεμάχια) 

που 
αναλογούν 
στον κάθε 

εργαζόμενο 
ετησίως 

Συνολικός 
αριθμός 

διατακτικών 
σίτισης 

(τεμάχια) για 
το σύνολο 

των 
εργαζομένων 

ετησίως 

Ονομαστική 
Αξία 

Διατακτικής 

(Ή ίση 
ονομαστική 

αξία) 

Συνολική 
προϋπολογιζόμενη 

δαπάνη 

250 

 

18 216 54.000 5,00 ευρώ 270.000,00 ευρώ 

5 60  15.000  6,00 ευρώ   90.000,00 ευρώ 

  
 
Ερώτημα 2 : Θα θέλαμε να μας διευκρινίσετε αν η διαδικασία ανεύρεσης αναδόχου αφορά 
μόνο έγχαρτες διατακτικές ή συμπεριλαμβάνονται και κάρτες διατακτικών, όπου εκεί μπορεί να 
γίνει φόρτιση σχετικού ποσού ανά περίπτωση. 

 
Απάντηση:  
 
Αντικείμενο του διαγωνισμού είναι η προμήθεια αποκλειστικά έγχαρτων διατακτικών σίτισης 
και όχι καρτών διατακτικών. Τούτο δε συνάγεται από : α) την παράγραφο 1.3 «Συνοπτική 
Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης» της Διακήρυξης , όπως αυτή 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει δυνάμει της υπ. αριθμ. πρωτ. ΔΣ –ΕΛΣ 244/18.11.2024 Απόφασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΛΣ  όπου αναφέρεται ότι : «Το αντικείμενο της σύμβασης 
αφορά στην επιλογή αναδόχου για την προμήθεια 27.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας 10 
(δέκα) ευρώ εκάστης (ή εναλλακτικά 54.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας 5 (πέντε) ευρώ 
εκάστης)  και 15.000 διατακτικών ονομαστικής αξίας 6 (έξι) ευρώ εκάστης για την αγορά 
προϊόντων σίτισης, προς διάθεση στο προσωπικό της Εθνικής Λυρικής Σκηνής, όπως ορίζεται 

ΑΔΑ: ΡΟ0Ρ469ΗΓΨ-ΞΞΞ





στην Επιχειρησιακή Συλλογική Σύμβαση Εργασίας των Εργαζομένων στην Εθνική Λυρική Σκηνή.» 
β) την παρ. Ι.3 «Αντικείμενο της σύμβασης» του Παραρτήματος Ι της Διακήρυξης, όπου 
αναφέρεται ότι: «Η παράδοση των διατακτικών θα γίνεται τμηματικά, ανάλογα με τις ανάγκες 
της ΕΛΣ και σύμφωνα με τις γραπτές εντολές που θα αποστέλλει στον ανάδοχο, όπου θα ορίζεται 
ο χρόνος παράδοσης των διατακτικών.» και γ) την παρ. Ι.4 «Τόπος υλοποίησης»  του 
Παραρτήματος Ι της Διακήρυξης, όπου αναφέρεται ότι : «Η παράδοση των διατακτικών θα 
γίνεται στο τμήμα προμηθειών της ΕΛΣ (Κ.Π.Ι.Σ.Ν. - Λεωφόρος Συγγρού 364, όροφος 5Α)».  
 
Ερώτημα 3 : Όπως ενημερωθούμε για τις ακριβείς ημέρες πίστωσης, που ζητούνται για το 
διαγωνισμό ως προς την εξόφληση των παραγγελιών. 

Απάντηση:  

Στην παρ. 5.1.1. της διακήρυξης αναφέρεται ότι: «Η πληρωμή του αναδόχου θα 
πραγματοποιείται τμηματικά μετά από την προσκόμιση των ακόλουθων παραστατικών:………». 
Σύμφωνα με το αρ. 1 παρ. Ζ υποπ. Ζ5 του ν. 4152 /2013, η προθεσμία πληρωμής δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τις εξήντα (60) ημερολογιακές ημέρες.  

 

Ερώτημα 4 : Οι διατακτικές τροφής αναφέρονται στις λιανικές πωλήσεις. Κατά την παράδοση 
των διατακτικών, ακολουθώντας τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας, εκδίδεται από την 
εταιρεία μας πρωτόκολλο παράδοσης / παραλαβής το οποίο εμπίπτει στην έννοια του 
πρόσφορου δικαιολογητικού σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4172/13 και Ν. 4308/2014. 
Πέραν των ανωτέρω δεν είναι δυνατή η έκδοση οποιουδήποτε άλλου παραστατικού 
(τιμολογίου κλπ). Όταν εξοφληθεί η αξία αυτών θα προβούμε στην έκδοση απόδειξης είσπραξης 
στο όνομα της Εθνικής Λυρικής Σκηνής. Είναι αποδεκτό από εσάς ως παραστατικό, ώστε να 
προχωρήσουμε στη συμμετοχή μας στο διαγωνισμό; (Σημείωση: διότι στη σελ. 41, Παρ. 5, στο 
5.1.1, αναφέρει στο 3. Τιμολόγιο αναδόχου (εφόσον απαιτείται) 

Απάντηση : 

Το παραστατικό που αναφέρετε είναι αποδεκτό από την ΕΛΣ. 

 

Η Επιτροπή Διενέργειας διαγωνισμού: 

 

Ιωάννης Μητρόπουλος 

 

Γεώργιος Τσιτούρας 

 

Ευαγγελία Ξανθοπούλου 

ΑΔΑ: ΡΟ0Ρ469ΗΓΨ-ΞΞΞ




		2024-11-20T15:03:04+0200
	Athens




